

INITIATIVE POUR LA TRANSPARENCE  
DANS LES INDUSTRIES EXTRACTIVES

REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE  
Unité – Dignité – Travail



**RAPPORT DE COLLECTE**  
**DES DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES**  
**DES ANNEES 2016-2017-2018 ET 2019**

## INTRODUCTION

Le présent Rapport est élaboré à l'initiative du Comité National de Pilotage de l'ITIE-RCA.

La République Centrafricaine ne dispose pas des industries extractives. Seuls le diamant et l'or sont exploités de manière artisanale.

Les indices pétroliers se localisent dans les bassins de Salamat et de Dosséo situés au Nord et dans les boues de la cuvette congolaise dans le sud-ouest.

Deux permis d'exploitation avaient été délivrés à deux sociétés chinoises et une à une société sud-africaine. Ces sociétés ont cessé momentanément leurs activités d'exploration en 2013.

Le gisement uranifère de Bakouma à l'Est avait fait l'objet d'un permis de recherche attribué à une société sud-africaine dénommée URAMIN, dont les actions ont été vendues à la société française AREVA. Cette société a cessé ses activités en 2010.

La République Centrafricaine a adhéré au processus de l'Initiative pour la Transparence dans les Industries Extractives (ITIE) en août 2007. Elle a été déclarée « Pays candidat » le 21 novembre 2008 et « Pays conforme » le 1<sup>er</sup> mars 2011.

Elle a été suspendue par Décision du Conseil d'Administration de l'ITIE du 10 avril 2013 à la suite du changement politique intervenu le 24 mars 2013 au motif que : **« la RCA ne dispose pas d'un Gouvernement reconnu et nécessaire pour une mise en œuvre efficace de l'ITIE et que le pays ne pouvait pas adhérer aux Principes et Critères de l'ITIE dans l'état actuel de la situation politique.**

Le 23 mai 2013, la République Centrafricaine avait été suspendue temporairement des exportations de diamants bruts par le Processus de Kimberley.

Les suspensions n'ont pas entamé la volonté politique des Gouvernements successifs qui ont manifesté régulièrement leur engagement et leur soutien aux Processus de Kimberley et de l'ITIE.

Le 11 septembre 2013, la République Centrafricaine avait sollicité la levée de sa suspension.

Le 02 avril 2014, le Gouvernement, contraint par les conditions politiques instables, avait proposé au Conseil d'Administration la prorogation de la suspension de la République Centrafricaine.

Le 8 juin 2015, le Gouvernement avait sollicité et obtenu une rencontre avec le Secrétariat International qui avait commis une mission à Bangui.

En juin 2019, lors de la 8<sup>ème</sup> Conférence Mondiale de l'ITIE, le Président de la République avait solennellement demandé la réintégration de la République Centrafricaine dans le processus et la mise en œuvre adaptée.

Les plaidoyers engagés avec l'appui des partenaires ont permis en juin 2015, la levée partielle de suspension du Processus de Kimberley, autorisant l'exportation du diamant dans des zones jugées conformes, notamment BERBERATI, CARNOT, BODA, GADZI, BOGANANGONE, MBAIKI, BOGANDA et NOLA, et en octobre 2021, la levée de la suspension de la République Centrafricaine à l'ITIE, autorisant à cet effet une mise en œuvre adaptée.

## **I. RAPPORT PILOTE COUVRANT LES DONNEES DE L'ANNEE 2016**

En 2015, l'Administrateur Indépendant Anton de Feuardent du Cabinet FAIR LINKS avait recommandé dans le Rapport « ETAT DE SITUATION DE L'ITIE EN RCA (octobre 2015) », le lancement d'un exercice pilote de collectes des données financières couvrant l'année 2016 auprès des Administrations de l'Etat et des entreprises opérant dans les secteurs des mines, des hydrocarbures et de la forêt pour l'élaboration d'un Rapport.

L'élaboration d'un Rapport pilote ITIE permettra, non seulement de préserver les acquis des précédents Rapports ITIE, mais aussi de préparer au mieux les services techniques des administrations concernées, et de familiariser les entreprises à cet exercice afin de garantir leur plein soutien au processus.

### **PERIMETRE DES ENTREPRISES ET DES FLUX COUVERTS PAR LA COLLETE DES DONNEES**

Après avoir défini en collaboration avec les différentes Administrations concernées, le périmètre des entreprises et des flux fiscaux, le Comité avait établi des formulaires de déclarations permettant aux administrations de déclarer les paiements reçus des entreprises extractives d'une part, et les paiements versés par les entreprises extractives aux administrations d'autre part.

Le périmètre de la collecte est défini par :

- ✓ L'ensemble des entreprises minières d'exploration, des Bureaux d'achat Import-Export (BAIE), des Coopératives minières, des sociétés d'exploration pétrolière et des entreprises forestières ;
- ✓ Les principaux flux fiscaux de l'activité de ces entreprises.

*MBJ -*

## **ENTREPRISES INTEGREES DANS LE PERIMETRE DE LA COLLECTE**

### **Sociétés minières d'exploration**

1. TSA GLOBAL AFRICA
2. SDSTM
3. SOCIETE AFRICAINE DES MINES
4. SOCIETE AURORE CENTRAFRICAINE
5. SOCIETE BARALDI MINES DE CENTRAFRIQUE
6. SOCIETE ENDIAMA
7. GETRAD
8. SOCIETE INDUSTRIE MINIERE CENTRAFRIQUE
9. SOCIETE OVITA MINING
10. SOCIETE RABIH DIAMOND INTERNATIONAL
11. SOCIETE SWIFT INTERNATIONAL
12. SOCIETE THIEN PAO
13. SOCIETE TIAN XIANG
14. SOCIETE TROCS
15. SOCIETE ZHIGOU MINING
16. SOCIETE ZHONG YU KUANG

### **Bureau d'Achat Import-Export**

1. BANGUI BETTER BUILT
2. DUNTA
3. LANDSEA TRADE CAR
4. TRECK MINING
5. ORDICA
6. SOCADIAM
7. SAHAR DIAM
8. SODIAM
9. SUD-AZUR
10. ADAMAS SWISS
11. MAZEN & MOUSSA DIAMANT
12. MINDEVE
13. CENTRAL WORLD GROUP

### **Coopératives minières et collecteurs agréés**

1. UNCMCA
2. SYNDICAT NATIONAL DES COLLECTEURS

MB-

### **Sociétés d'exploration pétrolière**

1. DIG-OIL
2. PTI-IAS
3. PTI-AL

### **Sociétés forestières**

1. SEFCA
2. IFB
3. VICA
4. THANRY CENTRAFRIQUE
5. ROUGIER SANGHA MBAERE
6. TIMBERLAND INDUSTRIES
7. STBCA
8. SINFOCAM
9. CENTRABOIS
10. SOFOKAD

### **FLUX FISCAUX INTEGRES DANS LE PERIMETRE DE LA COLLECTE**

Les flux fiscaux intégrés dans le Périmètre de la collecte sont présentés ci-dessous selon le secteur d'activité :

#### **Secteur minier industriel et BAIE**

Conformément aux Rapports précédents, les administrations, les entreprises minières et BAIE ont été invités à déclarer les revenus fiscaux suivants :

1. Amendes et pénalités fiscales ;
2. Bonus de signatures et amendes transactionnelles ;
3. Contributions de Patentes et Licences ;
4. Dividendes issus des participations de l'Etat ;
5. Impôts Minimum Forfaitaire (IMF) ;
6. Minimum Impôts sur les Sociétés (IS) ;
7. Projet de développement du Secteur Minier (PDSM) ;
8. Redevance Equipement, Informatique et Finances (REIF) ;
9. Redevance Superficiare
10. Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK) ;
11. Taxe de Sortie à l'exportation ;
12. Taxe Spéciale sur les Diamants ;
13. Droit d'attribution ;
14. Impôts sur les Revenus des Personnes Physiques (IRPP) ;
15. Contributions au développement Social (CDS) ;

## 16. Autres revenus/paiements significatifs.

**Secteur des Sociétés d'exploration pétrolière**

Les principaux Revenus fiscaux retenus sont ceux qui figurent dans le code pétrolier, ainsi que les principaux impôts de droit commun, dont l'impôt sur les sociétés (IS) convenu de commun accord avec la Direction Générale du Pétrole et les administrations fiscales.

Douze flux sont retenus et les autres paiements significatifs :

1. Amendes et pénalités fiscales ;
2. Bonus de signature et amendes transactionnelles ;
3. Contribution foncière des propriétés non bâties ;
4. Droit de délivrance ou de renouvellement ;
5. Impôt minimum forfaitaire (IMF) ;
6. Impôt sur les revenus des personnes physiques (IRPP) ;
7. Impôt sur les sociétés (IS) ;
8. Indemnité pour obligation non exécutées ;
9. Redevance sur la production ;
10. Redevance d'extraction ;
11. Redevance pour service rendus ;
12. Redevance superficière ;
13. Fonds de soutien à la promotion Pétrolière ;
14. Fonds de soutien aux projets de développement Communautaire ;
15. Contribution au développement Social (CDS)
16. Autres paiements significatifs.

**Secteur forestier**

Il est pris en compte les principaux flux inclus dans le Code forestier, conformément aux flux retenus dans le précédent Rapport ITIE listés ci-dessous :

FLUX EN NUMERAIRE			
1	Amendes et pénalités fiscales	11	Impôts sur les revenus des capitaux mobiliers (IRCM)
2	Amendes pour non rapatriement des recettes d'exportation et non rétrocession des recettes d'exportation	12	Loyer
3	Contribution foncière des propriétés bâties	13	Redevance de pré-reconnaissance
4	Contribution foncière des propriétés non bâties	14	Redevance équipement, informatique et finances (REIF)
5	Contribution de patentes et licences	15	Redevance pour services rendus

6	Droit d'enregistrement	16	Taxes d'abatage
7	Droits de douane à l'importation	17	Taxe de reboisement
8	Impôt minimum forfaitaire (IMF)	18	Taxe de sortie à l'exportation
9	Impôt sur les revenus des personnes physiques (IRPP)	19	Taxe lors de la demande d'un permis d'exploitation et d'aménagement
10	Impôt sur les sociétés (IS)	20	Autres paiements significatifs

## ETAT DE LA COLLECTE DES DECLARATIONS ITIE

### Secteur minier

Sur la base du Périmètre adopté, il est présenté ci-dessous l'état de la collecte des déclarations ITIE du secteur minier reçu par le Secrétariat Technique :

	<b>Administrations couvertes par collecte</b>	<b>Participation à la collecte des déclarations ITIE</b>	<b>Etat des données déclarées</b>
1	DGTCP	Oui	
2	DGID	Oui	Incomplète
3	DGDDI	Oui	Incomplète
4	MMEH	Oui	Complète
5	DG DES FORETS	Non	
	<b>Sociétés minières</b>	<b>Participation à la collecte des déclarations ITIE</b>	<b>Etat des données déclarées</b>
1	TSA GLOBAL AFRICA	Non	
2	SDSTM	Non	
3	SOCIETE AFRICAINE DES MINES	Non	
4	SOCIETE AURORE CENTRAFRICAINE	Non	
5	SOCIETE BARALDI MINES DE CENTRAFRIQUE	Non	
6	SOCIETE ENDIAMA	Non	
7	GETRAD	Non	
8	SOCIETE INDUSTRIE MINIERE CENTRAFRIQUE	Non	
9	SOCIETE OVITA MINING	Oui	Complète
10	SOCIETE RABIH DIAMOND INTERNATIONAL	Non	
11	SOCIETE SWIFT INTERNATIONAL	Non	
12	SOCIETE THIEN PAO	Non	
13	SOCIETE TIAN XIANG	Non	
14	SOCIETE TROCS	Non	
15	SOCIETE ZHIGOU MINING	Non	
16	SOCIETE ZHONG YU KUANG	Non	

	<b>Bureau d'achat import-export (BAIE)</b>	<b>Participation à la collecte des déclarations ITIE</b>	<b>Etat des données déclarées</b>
1	BANGUI BETTER BUILT	Non	
2	DUNTA	Oui	Complète
3	LANDSEA TRADE CAR	Non	
4	TRECK MINING	Non	
5	ORDICA	Oui	Complète
6	SOCADIAM	Oui	Complète
7	SAHAR DIAM	Non	
8	SODIAM	Oui	Complète
9	SUD-AZUR	Oui	Complète
10	ADAMAS SWISS	Oui	Complète
11	MAZEN & MOUSSA DIAMANT	Non	
12	MINDEVE	Non	
13	CENTRAL WORLD GROUP	Non	
	<b>Coopératives minières et collecteurs agréés</b>	<b>Participation à la collecte des déclarations ITIE</b>	<b>Etat des données déclarées</b>
1	UNCMCA	Non	
2	SYNDICAT NATIONAL DES COLLECTEURS	Non	

### Secteur d'exploration pétrolière

	<b>Entreprises en phase d'exploration</b>	<b>Participation à la collecte des déclarations ITIE</b>	<b>Etat des données déclarées</b>
1	DIG-OIL	Oui	Complète
2	PTI-IAS	Oui	Complète
3	PTI-AL	Oui	Complète

### Secteur Forestier

Sur la base du Périmètre adopté, nous présentons ci-dessous l'état de la collecte des déclarations ITIE du secteur forestier reçu par le Secrétariat Technique :

	<b>Entreprises forestières</b>	<b>Participation à la collecte des déclarations ITIE</b>	<b>Etat des données déclarées</b>
1	SEFCA	Non	
2	IFB	Non	
3	VICA	Oui	Complète
4	THANRY CENTRAFRIQUE	Oui	Complète
5	ROUGIER SANGHA MBAERE	Non	
6	TIMBERLAND INDUSTRIES	Oui	Complète





7	STBCA	Non	
8	SINFOCAM	Oui	Complète
9	CENTRABOIS	Non	
10	SOFOKAD	Non	

## RESULTATS DES TRAVAUX DE RAPPROCHEMENT

### Sociétés minières et BAIE

Le rapprochement des données transmises par l'Etat et de celles transmises par les sociétés minières et les Bureaux d'Achat Import-Export ayant participé à l'exercice de déclarations ITIE se traduit comme suit :

#### RECAPITULATION SOCIÉTÉS MINIERES ET BAIE

N°	Nom du flux	Flux déclarés en FCFA 2016		Ecart
		Entreprise	Etat	
1	Amendes et pénalités fiscales	165 860	-	165 860
2	Bonus de signature et Amendes transactionnelles	-	-	-
3	Contribution de patentes et licences	3 525 510	9 645 510	- 6 120 000
4	Dividendes issus des participations de l'Etat	-	-	-
5	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF)	45 164 794	49 377 072	- 4 212 278
6	Minimum Impôt sur les Sociétés (IS)	3 995 344	12 654 113	- 8 658 769
7	Projet de développement du secteur minier (PDSM ou (CASDOR)	9 275 467	9 658 482	- 383 015
8	Redevance, équipement, informatique et finances (REIF)	7 527 843	7 002 018	525 825
9	Redevance superficielle	2 000 000	45 000 000	- 43 000 000
10	Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK)	6 022 231	5 312 928	709 303
11	Taxe de sortie à l'exportation	27 852 854	29 839 919	- 1 987 065
12	Taxe spéciale sur les diamants	1 263 115	-	1 263 115
13	Droit d'attribution		90 000 000	- 90 000 000
14	Impôts sur les revenus des personnes physiques (IRPP)	100 612	1 188 415	- 1 087 803
15	Contribution au développement social (CDS)	2 327 352		2 327 352
16	Autres paiements	205 000		205 000
	<b>TOTAL</b>	<b>109 425 982</b>	<b>259 678 457</b>	<b>- 150 252 475</b>

Sur l'ensemble des 16 sociétés minières incluses dans le Périmètre de la Collecte des données 2016, une (1) seule a participé (Société OVITA MINING).

Sur l'ensemble des 13 BAIE, 6 ont transmis leurs formulaires de déclaration.

Toutes les entités de l'Etat ont transmis les déclarations concernant cette catégorie.

**Coopérative minière et le Syndicat des Collecteurs****RECAPITULATION COOPERATIVES MINIERES & SYNDICAT DES COLLECTEURS**

N°	Nom du flux	Flux déclarés en FCFA 2016		Ecart
		Coopératives	Etat	
1	Amendes et pénalités fiscales			-
2	Bonus de signature et Amendes transactionnelles			-
3	Contribution de patentes et licences			-
4	Dividendes issus des participations de l'Etat			-
5	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF)		8 483 716	- 8 483 716
6	Impôt sur les Sociétés (IS)			-
7	Projet de développement du secteur minier (PDSM ou (CASDOR)		1 543 903	- 1 543 903
8	Redevance, équipement, informatique et finances (REIF)		1 413 952	- 1 413 952
9	Redevance superficière		41 000 000	- 41 000 000
10	Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK)		259 901	- 259 901
11	Taxe de sortie à l'exportation		3 924 733	- 3 924 733
12	Taxe spéciale sur les diamants			-
13	Droit d'attribution		82 000 000	- 82 000 000
14	Impôts sur les revenus des personnes physiques (IRPP)			-
15	Contribution au développement social (CDS)			-
16	Autres paiements			-
	<b>TOTAL</b>		<b>138 626 205</b>	<b>- 138 626 205</b>

Ici, il est à déplorer la non-participation des Coopératives et des Collecteurs.

Du côté de l'Etat, toutes les administrations concernées ont participé en fournissant des déclarations incomplètes.

La Loi n° 09.005 du 29 Avril 2009 portant le Code Minier de la République Centrafricaine prévoit en son Titre II, Chapitre I, Section 1 des dispositions concernant les paiements des droits et redevances superficières liés à l'attribution des titres miniers et autres autorisations diverses.

Sur la base du périmètre des entreprises exerçant dans le secteur minier, il est annexé le détail des paiements des Taxes superficières et des droits d'Attributions pour les années 2016 à 2019.

*MB-*

## Secteur des sociétés d'exploration pétrolière

Deux sociétés pétrolières sur trois ont participé à l'exercice de déclaration de manière incomplète, de même que l'administration. Ces déclarations ne concernent que 5 flux financiers sur 16 que compte le secteur et retenu par le Comité National de Pilotage

### RESULTAT DE RAPPROCHEMENT DES DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DES SOCIETES PETROLIERES DECLARATION ANNEE FISCALE 2016

N°	Nom du flux	RECAPITULATIF		
		Flux déclarés en FCFA		Ecart
		Entreprise	Etat	
1	Amendes et pénalités fiscales	0	0	0
2	Bonus de signature et Amendes transactionnelles	0	0	0
3	Contribution de patentes et licences	0	0	0
4	Droit de délivrance et de renouvellement	0	0	0
5	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF)	0	0	0
6	Impôt sur les revenus des personnes physiques (IRPP)	858 445	858 445	0
7	Impôt sur les Sociétés (IS)	0	0	0
8	Indemnité pour obligations non exécutées	0	0	0
9	Redevance sur la production	0	0	0
10	Redevance d'extraction	0	0	0
11	Redevance pour services rendus	0	0	0
12	Redevance superficière	170 746 705	169 167 935	1 578 770
13	Fonds de soutien à la Promotion Pétrolière	529 710 000	516 000 000	13 710 000
14	Fonds de soutien aux projets de développement Communautaire	648 270 000	628 000 000	20 270 000
15	Contribution au développement social (CDS)	597 790	0	597 790
16	Autres paiements	1 619 914	1 024 035	595 879
	<b>TOTAUX</b>	<b>1 351 802 854</b>	<b>1 315 050 415</b>	<b>36 752 439</b>

## Secteur forestier

Le Comité de Pilotage ITIE-RCA a intégré le secteur forestier dans le périmètre des Rapports ITIE.

Dix (10) entreprises et vingt-deux (22) flux fiscaux sont retenus.

Le récapitulatif de la collecte des déclarations ITIE reçues et rapprochées se présentent comme suit :

*NB-*

## RESULTAT DE RAPPROCHEMENT POUR LES SOCIETES FORESTIERES

N°		Nom du flux	RECAPITULATIF							Ecart
			Flux déclarés en FCFA année 2016			Etat				
Entreprise			DGID	DGDID	DGTCP	Autres Administrations	TOTAUX			
1		Amendes et pénalités fiscales	9 714 400	0	0	0	0	0	9 714 400	
2		Amendes pour non rapatriement des recettes d'exportation	0	0	0	0	0	0	0	
3		Contribution foncière des propriétés bâties	7 615 000	0	0	0	0	0	7 615 000	
4		Contribution foncière des propriétés non bâties	0	15 427 409	0	0	0	15 427 409	- 15 427 409	
5		Contributions de patentes et licences	32 068 838	55 313 398	0	0	0	55 313 398	- 23 244 560	
6		Droit d'enregistrement	4 428 000	6 264 000	0	0	0	6 264 000	- 1 836 000	
7		Droits de douane à l'importation	407 642 421	0	0	0	0	0	407 642 421	
8		Impôt Minimum Forfaitaire (IMF)	188 524 178	131 436 156	305 567 243	0	0	437 003 399	- 248 479 221	
9		Impôt sur les revenus des personnes physiques (IRPP)	13 182 920	18 839 875	0	0	0	18 839 875	- 5 656 955	
10		Impôt sur les Sociétés (IS)	0	52 500	0	0	0	52 500	- 52 500	
11		Impôt sur les Revenus des Capitaux mobiliers (IRCM)	0	19 879 393	0	0	0	19 879 393	- 19 879 393	
12		Loyer	907 196 540	47 152 002	0	0	0	47 152 002	860 044 538	
13		Redevance de pré-reconnaissance	0	0	0	0	0	0	0	
14		Redevance, équipement, informatique et finances (REIF)	18 034 848	0	30 820 322	0	0	30 820 322	- 12 785 474	
15		Redevance pour services rendus	0	0	0	0	0	0	0	
16		Taxe d'abatage	704 539 983	188 508 947	0	0	0	188 508 947	516 031 036	
17		Taxe de reboisement	573 159 573	107 384 012	0	0	0	107 384 012	465 775 561	
18		Taxe de sortie à l'exportation	427 369 304	0	1 110 934 744	0	0	1 110 934 744	- 683 565 440	
19		Taxe lors de la demande d'un permis d'exportation et d'aménagement	1 504 842	0	10 345 168	0	0	10 345 168	- 8 840 326	
20		Redevance Centrafricaine des Conseil des Chargeurs (RCCAC)	0	0	50 773 466	0	0	50 773 466	- 50 773 466	
21		Contribution au Développement Social (CDS)	0	13 420 259	0	0	0	13 420 259	- 13 420 259	
22		Autres paiements	254 121 567	15 495 208	0	0	0	15 495 208	238 626 359	
<b>TOTAUX</b>			<b>3 549 102 414</b>	<b>619 173 159</b>	<b>1 508 440 943</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 127 614 102</b>	<b>1 421 488 312</b>	

Sur l'ensemble des 10 sociétés forestières, 6 (six) n'ont pas participé à l'exercice de déclarations. Ce sont : **SEFCA, IFB, ROUGIER SANGHA MBAERE, STBCA, SOFOKAD et CENTRABOIS.**

Celles qui ont participé : **VICA, THANRY CENTRAFRIQUE, TIMBERLAND et SINFOCAM**

Au regard de la situation de ces sociétés qui n'ont pas encore déclaré et des déclarations des entités de l'Etat relatives à ces entreprises, nous pouvons conclure que l'absence des déclarations de ces six entreprises affecte de manière significative le résultat de ce rapprochement. Il serait souhaitable de se rapprocher de ces entreprises pour les encourager à déclarer tout paiement effectué à l'Etat.

**Au regard de la situation des déclarations reçues, il est recommandé de mener une action de sensibilisation à l'endroit des entités qui n'ont pas participé à l'exercice de déclaration pour leur participation au prochain rapport.**

MB

## II. RAPPORT DES DONNEES UNILATERALES DES ANNEES 2017 A 2019

La République Centrafricaine se retrouve face à une Initiative à reconstruire à l'instar d'un « Pays Candidat » du fait de la transformation du paysage institutionnel, du remplacement des interlocuteurs publics et privés, de l'altération de l'ancrage régional, du remodelage des priorités nationales et des nouvelles NORME 2019.

Le Comité National de Pilotage a décidé de la publication unilatérale des données de l'Administration des années 2017 à 2019.

### PERIMETRE DES ENTREPRISES ET DES FLUX COUVERTS PAR LE RAPPORT

Le périmètre de la collecte est défini par :

- L'ensemble des Bureaux d'achat Import-Export (BAIE), des Coopératives minières, des Sociétés minières et des Fonderies.
- Les principaux flux fiscaux engendrés par les activités de ces entreprises.

### ENTREPRISES INTEGREES DANS LE PERIMETRE DE LA COLLECTE

#### Sociétés minières

- DSTM
- IMC
- MAO
- MENG
- THIEN PAO
- TIAN XIANG
- TIAN RUN

#### Bureau d'Achat Import-Export

- BANGUI BETTER BUILT
- ADAMAS SWISS
- DUNTA
- MINDEVE
- MMD
- ORDICA
- SOCADIAM
- SODIAM
- SUD-AZUR
- TRECK MINING

*MB-*

- SAHAR DIAM
- DIAMVILLE
- METAL EXPORT (MEX)
- CCO

#### **Coopératives minières et collecteurs agréés**

- ALMAZ
- CMC
- CMCC
- CMDC
- COMPTNY
- COMY
- EBEN-EZER
- WINNER
- WO-ZENGBO

#### **Fonderies**

- ADAMAS SWISS
- KOTTO MINES

#### **FLUX FISCAUX INTEGRES DANS LE PERIMETRE DE LA COLLECTE**

Les flux fiscaux intégrés dans le Périmètre de cette collecte sont présentés ci-dessous selon le secteur d'activité :

#### **Secteur minier**

En ce qui concerne le diamant, les revenus fiscaux sont les suivants :

- Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) ;
- Droit de Sortie (DS) ;
- Projet de Développement du Secteur Minier (PDSM) ;
- Redevance Equipement, Informatique et Finances (REIF) ;
- Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK).

Quant à l'or, il s'agit de :

- Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) ;
- Droit de Sortie (DS) ;
- Projet de Développement du Secteur Minier (PDSM) ;
- Redevance Equipement, Informatique et Finances (REIF).

## ETAT DE COLLECTE DES DECLARATIONS UNILATERALES

### Secteur minier

#### SITUATION DES EXPORTATIONS DE DIAMANT

COLLECTE DES DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DE 2017										
SITUATION DES EXPORTATIONS DE DIAMANTS										
TAXE A L'EXPORTATION (LOI DE FINANCE 2017)										
DENOMINATION	ENTITE	Volume exporté (en carat)	Valeur Taxable (en FCFA)	Droit de sortie (DS) 2%	Projet de Développement du Secteur Minier (PDMSM) 0,75%	Redevance, Equipement, Informatique et Finances (REIF) 0,50%	Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK) 0,50%	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) 3%	TOTAL	
ADAMAS SWISS	Bureau d'Achat	173,13	21 109 600	422 192	158 322	105 548	105 548	633 288		1 424 898
BBB	Bureau d'Achat	1909,12	591 508 000	11 830 160	4 436 310	2 957 540	2 957 540	17 745 240		39 926 790
DUNTA	Bureau d'Achat	1318,21	112 058 674	2 241 173	840 440	560 293	560 293	3 361 760		7 563 960
MINDEVE	Bureau d'Achat	5507,16	630 506 000	12 610 120	4 728 795	3 152 530	3 152 530	18 915 180		42 559 155
MMD	Bureau d'Achat	1106,77	42 725 112	854 502	320 438	213 626	213 626	1 281 753		2 883 945
ORDICA	Bureau d'Achat	225,68	25 235 000	504 700	189 263	126 175	126 175	757 050		1 703 363
SOCADIAM	Bureau d'Achat	16,04	5 180 000	103 600	38 850	25 900	25 900	155 400		349 650
SODIAM	Bureau d'Achat	47922,37	3 624 999 363	72 499 987	27 187 495	18 124 997	18 124 997	108 749 981		244 687 457
SUD AZUR	Bureau d'Achat	936,55	132 099 522	2 641 990	990 746	660 498	660 498	3 962 986		8 916 718
TRECK MINING	Bureau d'Achat	68,76	28 750 000	575 000	215 625	143 750	143 750	862 500		1 940 625
ALMAZ	Coopérative	48,51	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000		1 350 000
CAEMDOCA	Coopérative	7,68	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000		1 350 000
CEMCA	Coopérative	155,13	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000		1 350 000
CMVB	Coopérative	21,5	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000		1 350 000
OD	Coopérative	156,8	23 511 665	470 233	176 337	117 558	117 558	705 350		1 587 037
DSTM	Société Minière	312,03	37 782 658	755 653	283 370	188 913	188 913	1 133 480		2 550 329
<b>TOTAL</b>		<b>59885,4</b>	<b>5 355 465 594</b>	<b>107 109 312</b>	<b>40 165 992</b>	<b>26 777 328</b>	<b>26 777 328</b>	<b>160 663 968</b>		<b>361 493 928</b>

Source : Direction des Données, de la Régulation et du Suivi de la Commercialisation

*MB*



## COLLECTE DES DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DE 2018

### SITUATION DES EXPORTATIONS DE DIAMANTS

#### TAXE A L'EXPORTATION (LOI DE FINANCE 2018)

DENOMINATION	ENTITE	Volume exporté (en carat)	Valeur Taxable (en FCFA)	Droit de sortie (DS) 2%	Projet de Développement du Secteur Minier (PDSM) 0,75%	Relevance, Equipement, Informatique et Finances (REIF) 0,50%	Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK) 0,50%	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) 3%	TOTAL
BBB	Bureau d'Achat	1470,28	358 715 256	7 174 305	2 690 364	1 793 576	1 793 576	10 761 458	<b>24 213 280</b>
DUNTA	Bureau d'Achat	363,4	25 994 385	519 888	194 958	129 972	129 972	779 832	<b>1 754 621</b>
MMB	Bureau d'Achat	3794,43	416 912 160	8 338 243	3 126 841	2 084 561	2 084 561	12 507 365	<b>28 141 571</b>
SAHAR DIAM	Bureau d'Achat	1965,39	99 330 500	1 986 610	744 979	496 653	496 653	2 979 915	<b>6 704 809</b>
SOCADIAM	Bureau d'Achat	128,21	28 200 000	564 000	211 500	141 000	141 000	846 000	<b>1 903 500</b>
SUD AZUR	Bureau d'Achat	4228,68	727 327 660	14 546 553	5 454 957	3 636 638	3 636 638	21 819 830	<b>49 094 617</b>
TRECK MINING	Bureau d'Achat	1411,32	131 628 155	2 632 563	987 211	658 141	658 141	3 948 845	<b>8 884 900</b>
SODIAM	Bureau d'Achat	66737,71	3 126 823 343	62 536 467	23 451 175	15 634 117	15 634 117	93 804 700	<b>211 060 576</b>
CAEMDOCA	Coopérative	16,3	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000	<b>1 350 000</b>
CMDC	Coopérative	27,48	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000	<b>1 350 000</b>
COMIGAP	Coopérative	40,9	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000	<b>1 350 000</b>
COOP PEAM	Coopérative	125,35	24 647 931	492 959	184 859	123 240	123 240	739 438	<b>1 663 735</b>
<b>TOTAL</b>		<b>80309</b>	<b>4 999 579 390</b>	<b>99 991 588</b>	<b>37 496 845</b>	<b>24 997 897</b>	<b>24 997 897</b>	<b>149 987 382</b>	<b>337 471 609</b>

NOTA BENE : 66.7337,71 carats représentent une partie du volume de stock pile du bureau d'achat SODIAM exportée en Janvier 2018.

Source : Direction des Données, de la Régulation et du Suivi de la Commercialisation.

## COLLECTE DES DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DE 2019

### SITUATION DES EXPORTATIONS DE DIAMANTS

DENOMINATION	ENTITE	Volume exporté (en carat)	Valeur Taxable (en FCFA)	TAXE A L'EXPORTATION (LOI DE FINANCE 2019)					Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) 3%	TOTAL
				Droit de sortie (DS) 2%	Projet de Développement du Secteur Minier (PDMSM) 0,75%	Redevance, Equipement, Informatique et Finances (REIF) 0,50%	Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK) 0,50%	Secrétariat Permanent du Processus de Kimberley (SPPK) 0,50%		
BBB	Bureau d'Achat	2831,24	696 996 272	13 939 925	5 227 472	3 484 981	3 484 981	20 909 888	<b>47 047 248</b>	
DIAMVILLE	Bureau d'Achat	296,15	93 000 000	1 860 000	697 500	465 000	465 000	2 790 000	<b>6 277 500</b>	
MEX	Bureau d'Achat	348,9	61 735 846	1 234 717	463 019	308 679	308 679	1 852 075	<b>4 167 170</b>	
MMD	Bureau d'Achat	6291,25	759 714 703	15 194 294	5 697 860	3 798 574	3 798 574	22 791 441	<b>51 280 742</b>	
SOCADIAM	Bureau d'Achat	371,16	73 305 545	1 466 111	549 792	366 528	366 528	2 199 166	<b>4 948 124</b>	
SUD AZUR	Bureau d'Achat	14076,24	1 634 368 635	32 687 373	12 257 765	8 171 843	8 171 843	49 031 059	<b>110 319 883</b>	
TRECK MINING	Bureau d'Achat	917,53	109 255 209	2 185 104	819 414	546 276	546 276	3 277 656	<b>7 374 727</b>	
OD-RC	Coopérative	128,2	41 408 190	828 164	310 561	207 041	207 041	1 242 246	<b>2 795 053</b>	
GOLDIAM	Coopérative	20,6	20 000 000	400 000	150 000	100 000	100 000	600 000	<b>1 350 000</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>25281,27</b>	<b>3 489 784 400</b>	<b>69 795 688</b>	<b>26 173 383</b>	<b>17 448 922</b>	<b>17 448 922</b>	<b>104 693 532</b>	<b>235 560 447</b>	

Source : Bureau d'Evaluation et du Contrôle de Diamants et Or (BECODOR).

### RECAPITULATIF DES EXPORTATIONS DU DIAMANT DE 2017 A 2019

ANNEE	VOLUME (en carat)	VALEUR TAXABLE (en FCFA)	MONTANT TOTAL TAXE
2017	59 885,44	5 355 465 594	361 493 927
2018	80 309,45	4 999 579 390	337 471 609
2019	25 281,27	3 489 784 400	235 560 447
<b>TOTAL</b>	<b>165 476,16</b>	<b>13 844 829 384</b>	<b>1 021 154 554</b>

## SITUATION DES EXPORTATIONS DE L'OR

**COLLECTE DES DONNÉES STATISTIQUES ET FISCALES DE 2017****SITUATION DES EXPORTATIONS DE L'OR**

		<b>TAXE A L'EXPORTATION (LOI DE FINANCE 2017)</b>							
<b>DENOMINATION</b>	<b>ENTITE</b>	<b>Volume exporté (en carat)</b>	<b>Valeur Taxable (en FCFA)</b>	<b>Droit de sortie (DS) 1,25%</b>	<b>Projet de Développement du Secteur Minier (PDSM) 0,50%</b>	<b>Relevance, Equipement, Informatique et Finances (REIF) 0,50%</b>	<b>Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) 3%</b>	<b>TOTAL</b>	
ADAMAS SWISS	Bureau d'Achat	23 875	395 612 830	4 945 160	1 978 064	1 978 064	11 868 385	<b>20 769 674</b>	
TRECK MINING	Bureau d'Achat	36 010	790 468 140	9 880 852	3 952 341	3 952 341	23 714 044	<b>41 499 577</b>	
KOTTO MINES	Fonderie	5 450	94 361 530	1 179 519	471 808	471 808	2 830 846	<b>4 953 980</b>	
DSTM	Société	19 524	331 910 550	4 148 882	1 659 553	1 659 553	9 957 317	<b>17 425 304</b>	
TIANG XIANG	Société	3 205	48 069 600	600 870	240 348	240 348	1 442 088	<b>2 523 654</b>	
CODOYA	Coopérative	7 364	122 342 560	1 529 282	611 713	611 713	3 670 277	<b>6 422 984</b>	
CAMSONA	Coopérative	7 204	108 495 510	1 356 194	542 478	542 478	3 254 865	<b>5 696 014</b>	
CMPCD	Coopérative	2 957	46 363 620	579 545	231 818	231 818	1 390 909	<b>2 434 090</b>	
CMDC	Coopérative	1 300	19 500 000	243 750	97 500	97 500	585 000	<b>1 023 750</b>	
EBENER	Coopérative	1 148	19 517 700	243 971	97 589	97 589	585 531	<b>1 024 679</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>108 037</b>	<b>1 976 642 040</b>	<b>24 708 026</b>	<b>9 883 210</b>	<b>9 883 210</b>	<b>59 299 261</b>	<b>103 773 707</b>	

Source : Bureau d'Evaluation et du Contrôle de Diamants et Or (BECADOR)

## COLLECTE DES DONNÉES STATISTIQUES ET FISCALES DE 2018

### SITUATION DES EXPORTATIONS DE L'OR

DENOMINATION	ENTITE	Volume exporté (en carat)	Valeur Taxable (en FCFA)	TAXE A L'EXPORTATION (LOI DE FINANCE 2018)					TOTAL
				Droit de sortie (DS) 1,25%	Projet de Développement du Secteur Minier (PDSM) 0,50%	Redevance, Equipement, Informatique et Finances (REIF) 0,50%	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF) 3%		
ADAMAS SWISS	Bureau d'Achat	23 616,49	401 560 230	5 019 503	2 007 801	2 007 801	12 046 807	<b>21 081 912</b>	
TRECK MINING	Bureau d'Achat	45 449,70	77 259 900	965 749	386 300	386 300	2 317 797	<b>4 056 145</b>	
KOTTO MINES	Fonderie	23 708,35	404 191 400	5 052 393	2 020 957	2 020 957	12 125 742	<b>21 220 049</b>	
DSTM	Société	11 280,32	191 765 440	2 397 068	958 827	958 827	5 752 963	<b>10 067 686</b>	
TIANG XIANG	Société	2 018,99	30 284 850	378 561	151 424	151 424	908 546	<b>1 589 955</b>	
ICM	Société	544,25	8 163 750	102 047	40 819	40 819	244 913	<b>428 597</b>	
TROCK	Société	6 831,90	102 478 500	1 280 981	512 393	512 393	3 074 355	<b>5 380 121</b>	
SINO AFRICA	Société	3 536,20	53 043 000	663 038	265 215	265 215	1 591 290	<b>2 784 758</b>	
CAMSONA	Coopérative	17 911,42	261 171 300	3 264 641	1 305 857	1 305 857	7 835 139	<b>13 711 493</b>	
CMPCD	Coopérative	13 969,87	214 265 280	2 678 316	1 071 326	1 071 326	6 427 958	<b>11 248 927</b>	
WINNER	Coopérative	10 946,00	186 082 000	2 326 025	930 410	930 410	5 582 460	<b>9 769 305</b>	
CCDA	Coopérative	6 073,50	91 102 500	1 138 781	455 513	455 513	2 733 075	<b>4 782 881</b>	
AVENIR RCA	Coopérative	6 243,20	101 133 200	1 264 165	505 666	505 666	3 033 996	<b>5 309 493</b>	
BOUZE TIKODRO	Coopérative	5 430,70	82 299 300	1 028 741	411 497	411 497	2 468 979	<b>4 320 713</b>	
CMARCA	Coopérative	3 075,10	52 276 700	653 459	261 384	261 384	1 568 301	<b>2 744 527</b>	
CMDG	Coopérative	1 514,19	25 741 230	321 765	128 706	128 706	772 237	<b>1 351 415</b>	
CMCC	Coopérative	467,91	7 954 470	99 431	39 772	39 772	238 634	<b>417 610</b>	
GCMCC	Coopérative	95,18	1 618 060	20 226	8 090	8 090	48 542	<b>84 948</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>182 713,27</b>	<b>2 292 391 110</b>	<b>28 535 232</b>	<b>11 414 093</b>	<b>11 414 093</b>	<b>68 484 557</b>	<b>119 847 975</b>	

Source : Direction des Données, de la Régulation et du Suivi de la Commercialisation

**Source : Bureau d'Evaluation et du Contrôle de Diamants et Or (BECDOR).**

COLLECTE DES DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DE 2019							
SITUATION DES EXPORTATIONS DE L'OR							
DENOMINATION	ENTITE	Volume exporté (en gramme)	Impôt Minimum Forfaitaire (IMF)	Droit de Sortie (DS)	Projet de Développement du Secteur Minier (PDSM)	Relevance, Equipement, Informatique et Finances (REIF)	TOTAL
DUNTA	Bureau d'Achat	4 258,20	2 283 228	951 345	380 538	380 538	3 995 649
MMD	Bureau d'Achat	5 248,59	-	1 200 852	480 341	480 341	2 161 534
TRECK MINING	Bureau d'Achat	52 905,37	9 842 640	11 332 377	4 532 951	4 532 951	30 240 919
ALMAZ	Coopérative	7 199,50	1 643 192	1 452 415	580 966	580 966	4 257 539
CMC	Coopérative	1 306,30	667 743	278 226	111 291	111 291	1 168 551
CMCC	Coopérative	655,40	334 254	139 273	55 709	55 709	584 945
CMDC	Coopérative	4 249,11	-	902 936	361 174	361 174	1 625 284
COMPTNY	Coopérative	5 367,65	2 278 920	1 140 626	456 250	456 250	4 332 046
COMY	Coopérative	446,84	227 888	94 954	37 981	37 981	398 804
EBEN-EZER	Coopérative	438,70	-	93 224	37 290	37 290	167 804
WINNER	Coopérative	28 642,10	14 607 471	6 086 446	2 434 579	2 434 579	25 563 075
WO-ZENGBO	Coopérative	4 857,41	2 477 279	1 032 200	412 880	412 880	4 335 239
ADAMAS SWISS	Fonderie	124 380,30	49 108 503	26 442 774	10 577 110	10 577 110	96 705 497
KOTTO MINES	Fonderie	87 331,34	17 329 730	18 582 432	7 432 973	7 432 973	50 778 108
DSTM	Société Minière	18 669,53	3 913 398	3 967 275	1 586 910	1 586 910	11 054 493
IMC	Société Minière	872,30	392 535	163 556	65 423	65 423	686 937
MAO	Société Minière	975,10	438 795	182 831	73 133	73 133	767 892
MENG	Société Minière	4 824,20	2 170 890	904 538	361 815	361 815	3 799 058
THIEN-PAO	Société Minière	1 300,00	585 000	243 750	97 500	97 500	1 023 750
TIAN XIANG	Société Minière	836,38	376 367	156 819	62 728	62 728	658 642
TIAN RUN	Société Minière	4 150,37	1 867 667	778 194	311 278	311 278	3 268 417
<b>TOTAL</b>		<b>358 914,69</b>	<b>110 545 500</b>	<b>76 127 043</b>	<b>30 450 820</b>	<b>30 450 820</b>	<b>247 574 183</b>

**Source : Direction des Données, de la Régulation et du Suivi de la Commercialisation.**

*MR*

## RECAPITULATIF DES EXPORTATIONS DE L'OR DE 2017 A 2019

<b>ANNEE</b>	<b>VOLUME (en gramme)</b>	<b>VALEUR (en FCFA)</b>
2017	108 037,10	1 976 642 040
2018	182 713,27	2 292 391 110
2019	358 914,69	247 574 183
<b>TOTAL</b>	<b>649 665,06</b>	<b>4 516 607 333</b>

113-

## ANNEXES

SOCIETES	DROITS D'ATTRIBUTION				TAXES SUPERFICIAIRES				MONTANT TOTAL
	2019	2018	2017	2016	2019	2018	2017	2016	
SEMIGA	3 000 000				3 686 400				6 686 400
	3 000 000				9 000 000				12 000 000
BELOKO MINING	2 000 000				1 000 000				3 000 000
IMC	6 000 000	9 000 000	6 000 000	6 000 000	3 000 000	4 500 000	3 000 000	3 000 000	40 500 000
	3 000 000				1 500 000	2 400 000			6 900 000
GER					1 200 000				1 200 000
HW LEPO	3 000 000		15 000 000	15 000 000	1 500 000		7 500 000	7 500 000	49 500 000
					5 400 000				5 400 000
DSTM	6 000 000			15 000 000	1 500 000			7 500 000	30 000 000
	8 400 000				600 000				9 000 000
ZHIGOU MINING		10 000 000	6 000 000			4 000 000	3 000 000		23 000 000
YOUQI GUOJI		2 000 000				5 000 000			7 000 000
DIMA MINING		6 000 000				3 000 000			9 000 000
		8 000 000				3 200 000			11 200 000
LOBAYE INVEST		2 000 000				800 000			2 800 000
		1 000 000							1 000 000
		3 000 000				1 155 000			4 155 000
GETRAD		9 000 000	9 000 000	15 000 000		4 500 000	4 500 000	7 500 000	49 500 000
YONG KANG B		10 000 000				5 000 000			15 000 000
TIANG XIANG		4 000 000	4 000 000			2 000 000	2 000 000		12 000 000
		10 000 000				5 000 000			15 000 000
QUIFEROU		9 000 000				4 500 000			13 500 000
KARO MINING		2 000 000				1 000 000			3 000 000
ZHONG YU KUANG YE						15 000 000			15 000 000

MB

DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DES ANNEES 2016-2017-2018 ET 2019

SOCAREM	1 000 000									1 000 000
AURAFRIQUE	10 000 000					5 000 000				15 000 000
TIANRUN						4 939 501				4 939 501
WORLD UNITRADE	10 000 000					5 000 000				15 000 000
Société Africaine des Mines	10 000 000					4 000 000				14 000 000
AJK EXIM	15 000 000					7 500 000				22 500 000
SOCADIAOR	10 000 000				6 000 000	5 000 000	3 000 000			24 000 000
SOMICA MAO	10 000 000					4 000 000				14 000 000
SOMI MENG	10 000 000					4 000 000				14 000 000
MINECA					6 000 000		3 000 000			9 000 000
CMC					10 000 000		5 000 000			15 000 000
RABI					10 000 000		5 000 000			15 000 000
TROCS					10 000 000		5 000 000			15 000 000
Sté Inter MINING SARL					10 000 000			5 000 000		15 000 000
DEWAY					4 000 000		2 000 000			6 000 000
TSA					6 000 000		3 000 000			9 000 000
SAHAR MINING					2 000 000		1 000 000			3 000 000
THIEN PAO SARL					4 000 000		2 000 000			6 000 000
BE AFRICA LONDO					10 000 000		5 000 000	7 500 000		37 500 000
OVITA MINING SA					6 000 000		3 000 000			9 000 000
BALDI					2 000 000		1 000 000		2 000 000	3 000 000
									5 000 000	6 000 000
										15 000 000
<b>TOTAUX</b>	<b>34 400 000</b>	<b>171 000 000</b>	<b>116 000 000</b>	<b>90 000 000</b>	<b>28 386 400</b>	<b>104 494 501</b>	<b>58 000 000</b>	<b>45 000 000</b>	<b>647 280 901</b>	

715-



SITUATION DES PAIEMENTS DES DROITS MINIERIS ET TAXES SUPERFICIAIRES PAR LES COOPERATIVES DE 2016 A 2019												
COOPERATIVES	DROITS D'ATTRIBUTION				TAXES SUPERFICIAIRES				MONTANT TOTAL			
	2019	2018	2017	2016	2019	2018	2017	2016				
YOUASSOUM	6 000 000			6 000 000	3 000 000			3 000 000	18 000 000			
CEMBOS	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
ABINTHI	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
DODOMINES	100 000								100 000			
WONDERFUL	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
		6 000 000				3 000 000			9 000 000			
		2 000 000				1 000 000			3 000 000			
COOPADOR	3 000 000			2 000 000	1 200 000			1 000 000	7 200 000			
CEMCO	4 000 000				1 600 000				5 600 000			
EMELE	6 000 000			6 000 000	3 000 000			3 000 000	18 000 000			
TOUS POUR UN	6 000 000				3 000 000				9 000 000			
CEMISO	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
CMC	3 000 000			6 000 000	1 500 000			3 000 000	13 500 000			
WINNER	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
COMAT	3 000 000				1 200 000				4 200 000			
MICHEL ZEMOU	200 000				50 000				250 000			
YOBE	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
CAMSONA	8 000 000								8 000 000			
	9 000 000				4 500 000				13 500 000			
GAÏNE KOME	100 000								100 000			
	100 000								100 000			
KINE KOME	100 000								100 000			
MERE & FILS	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
EMAÏ	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
GBIMON NGONOU	2 000 000				1 000 000				3 000 000			
STONE SCOOP	100 000								100 000			

DONNEES STATISTIQUES ET FISCALES DES ANNEES 2016-2017-2018 ET 2019

CORNADIOR	200 000												262 500
CM BOGANDA	200 000												262 500
CEMCA	4 000 000												6 000 000
COMICA	10 000 000												15 000 000
BRICE	200 000												200 000
GARBAG	200 000												250 000
ECAP 21	2 000 000												2 326 000
MAPOUKA DIMANCHE	100 000												125 000
MOSSORO TIE	15 000 000	10 000 000										5 000 000	36 000 000
MINERVA AFRICA	10 000 000												14 000 000
COMITY	500 000												625 000
EBEN EZER	5 600 000												6 000 000
NGARAMON	100 000												125 000
TEICHMAN CAR	1 000 000												1 475 000
CADORC	2 000 000												2 800 000
COMIDENO	4 000 000												6 000 000
ODA KETTE	2 000 000												2 800 000
COMADOR	4 000 000												6 000 000
CMJCA	100 000												100 000
COOMIBA					2 000 000			6 000 000				1 000 000	12 000 000
COOMIDIOR					2 000 000							1 000 000	3 000 000
LUMIERE DE L'ESPOIR								6 000 000					9 000 000
HAMODI								4 000 000					6 000 000
WO-ZENGBO								2 000 000					3 000 000
ZEA MAI BE BELE								4 000 000					6 000 000
MOUROUM								10 000 000					15 000 000
BAKENGOU								10 000 000					15 000 000
COORDICA								10 000 000					15 000 000
	<b>66 700 000</b>	<b>69 200 000</b>	<b>4 000 000</b>	<b>82 000 000</b>	<b>28 050 000</b>	<b>28 151 000</b>	<b>2 000 000</b>	<b>41 000 000</b>	<b>2 000 000</b>	<b>2 000 000</b>	<b>41 000 000</b>	<b>321 101 000</b>	